
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno 

 

  

 

1/5 
 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve smyslu 

ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů  

na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) obdržel dne 30.01.2013 

oznámení podlimitního záměru „Bioplynová stanice Hýsly“, k.ú. Hýsly, okr. Hodonín, s náležitostmi 

dle přílohy č. 3 zákona od oznamovatele: ZENERGO s.r.o., Čejč 61, 696 14 Čejč, IČ: 29269661. 

Jedná se o podlimitní záměr k bodu 3.1 – Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném 

výkonu od 50 do 200 MW, kategorie II přílohy č. 1 zákona. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje zajistil zveřejnění oznámení, shromáždil písemné 

připomínky uplatněné v průběhu zveřejnění oznámení ve smyslu § 6 zákona a podle hledisek  

a měřítek uvedených v příloze č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení ve smyslu ustanovení § 7 

zákona. 

Identifikační údaje: 

Název:   Bioplynová stanice Hýsly  

Umístění:   Jihomoravský kraj 

Okres:  Hodonín 

Obec:   Hýsly 

Katastrální území: Hýsly 

Oznamovatel:  ZENERGO s.r.o., Čejč 61, 696 14 Čejč, IČ: 29269661 

Charakter záměru:  

 Záměrem společnosti je novostavba bioplynové stanice v bývalém zemědělském areálu 

Dolní Moštěnice na místě bývalého chovu prasat. Záměrem je využití rozložitelných vedlejších 

Váš dopis zn.:   
 
 
 
Dle rozdělovníku 
 

Ze dne:  
Č. j.: JMK  12890/2013 
Sp. zn.: S-JMK  12890/2013 OŽP/Bd 
Vyřizuje: Bc. Hana Bednářová 
Telefon: 541652292 
Datum:  08.03.2013 
  

   

„Bioplynová stanice Hýsly“, k.ú. Hýsly, okr. Hodonín – závěr zjišťovacího řízení ve smyslu 

ustanovení § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 

pozdějších předpisů 



Stránka 2 z 5 
 

živočišných produktů k zachycování a využívání bioplynu, při jejich přeměně na hnojivý substrát 

vznikající v biofermentorech. V areálu byla provozována živočišná výroba, konkrétně velký chov 

prasnic s odchovem selat, pro kterou bylo v územním plánu spočteno ochranné pásmo chovu 

zvířat. Stáje jsou již odstraněny, mimo jednoho objektu v severním okraji areálu. V zemědělském 

areálu jsou zpevněné plochy a místy základy po bývalých stavbách. Na volné ploše vedle místa 

výstavby BPS budou vybudovány silážní žlaby pro uskladnění vstupních surovin do BPS (kukuřice). 

Předkládaný záměr řeší problematiku zpracování statkových hnojiv a biomasy vznikající při 

zemědělské výrobě s jejich energetickým využitím, což napomůže snížení produkce pachových 

látek z chovu zvířat a hnojení zemědělských pozemků v blízkosti obytných území. Řízené 

zpracování biomasy fermentací s následným využitím bioplynu má i význam z hlediska omezení 

množství skleníkových plynů odcházejících do volného ovzduší. Umístění záměru v dané lokalitě 

bylo vybráno s ohledem na dostatečnou vzdálenost od obytné zástavby nejbližších obcí a dobré 

dopravní napojení areálu. Území bývalého zemědělského areálu je vhodné i z hlediska územního 

plánování. 

Bioplynová stanice bude vyrábět bioplyn anaerobní mezofilní fermentací kukuřičné siláže 9200 

t/rok (25,2 t/den), trusu slepic - 300 t/rok (0,82 t/den), kejdy - 1800 t/rok (4,93 t/den) a vody - 200 

t/rok (0,55 t/den) ve fermentoru o celkovém objemu cca 2997 m3. Vznikající bioplyn bude využit 

v kogenerační jednotce o tepelném výkonu 577 kW a elektrickém výkonu 549 kW. Digestát bude 

uskladněn v nádrži o celkovém objemu 5 627 m3 a aplikován na zemědělské pozemky jako hnojivo. 

Městský úřad Kyjov, stavební úřad sděluje, že záměr není v rozporu s ÚPD obce Hýsly. 

Souhrnné vypořádání připomínek: 

V zákonné lhůtě se ke zveřejněnému oznámení vyjádřil Jihomoravský kraj, Česká inspekce 

životního prostředí – OI Brno, Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Krajská veterinární 

správa Státní veterinární správy pro Jihomoravský kraj, Městský úřad Kyjov, OŽP, obec Hýsly a Ing. 

Marie Kostihová.  

Jihomoravský kraj nemá připomínky a nepožaduje další posuzování. 

ČIŽP – OI Brno sděluje, že z hlediska ochrany ovzduší nemá připomínky a v předložené 
dokumentaci byly posouzeny a zohledněny veškeré vlivy na znečišťování ovzduší, doporučujeme 
ale v dokumentaci doplnit předpokládané množství obilných lihovarských výpalků. 
 
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje nepožaduje další posuzování uvedeného 
záměru, do dalších stupňů řízení požaduje doplnit podrobnější údaje, blíže specifikované ve 
vyjádření. 
 
Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Jihomoravský kraj požaduje: 
 a) upřesnit v dokumentaci k předloženému výše uvedenému záměru údaje o původu vepřové 
kejdy, která bude použita jako surovina pro výrobu bioplynu, KVS SVS pro JmK není známo, že v 
Žádovicích se nachází odpovídající, v projektu uvedený stávající chov (strana 15 záměru, čl. B.I.3.).  
b) upravit rozpor v čl. D.IV.3. záměru, podle kterého v bioplynové stanici nebudou zpracovávány 
vedlejší živočišné produkty, na které se vztahuje Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
1069/2009. V čl. B.I.3. je uvedeno, že jako vstupní surovina bude používán mj. drůbeží hnůj a kejda 



Stránka 3 z 5 
 

prasat. Hnůj a kejda prasat jsou podle čl. 9 písm. a) nařízení EP a R (ES) č. 1069/2009 vedlejšími 
živočišnými produkty kategorie 2. 
 
Městský úřad Kyjov, OŽP – má k předloženému záměru následující připomínky: 

1. Z hlediska ochrany přírody a krajiny požaduje v rámci posuzování vlivů na životní prostředí 
zpracovat posouzení umístění předmětné stavby z hlediska § 12 zákona č. 114/1992 Sb. 
V rámci posouzení je nutné vyhodnotit barevné řešení staveb jejich výšku, doprovodné 
ozelenění a jejich vliv na krajinný ráz území, zejména kulturní dominantu území a tím 
historii území, harmonické měřítko a vztahy v krajině. 

2. Ke stavbě je potřeba souhlas vodoprávního úřadu dle vodního zákona.  
3. Z hlediska odpadového hospodářství a z hlediska ochrany ovzduší nepožaduje posuzování 

záměru. 
4. Bude nutné požádat o souhlas k odnětí pozemku ze zemědělského půdního fondu. 

 
Obec Hýsly zaslala výsledky místního referenda. Otázka pro místní referendum zněla: „Chci 
bioplynovou elektrárnu v katastrálním území obce Hýsly?“. Výsledkem místního referenda, které je 
závazné pro obec Hýsly, je odpověď ne. 
 
Ing. Marie Kostihová, členka komise místního referenda zaslala informace o výsledcích místního 
referenda. Otázka pro místní referendum zněla: „Chci bioplynovou elektrárnu v katastrálním území 
obce Hýsly?“. Výsledkem místního referenda, které je závazné pro obec Hýsly, je odpověď ne. 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, uvádí, že ve smyslu § 45i 

odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů nemůže 

mít hodnocený záměr významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast. 

Odbor životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje vyhodnotil všechna 

doručená vyjádření a konstatuje, že výše uvedené připomínky lze řešit v rámci dalších navazujících 

správních řízení. Připomínky a požadavky uvedené ve vyjádření ČIŽP, KVS SVS pro JMK, MěÚ Kyjov, 

a KHS JMK je možné řešit v navazujících správních řízeních podle jednotlivých složkových zákonů 

na úseku životního prostředí a v rámci řízení podle stavebního zákona, vedených příslušným 

stavebním úřadem. Oznámení obce Hýsly a Ing. Kostihové o výsledcích referenda bere Krajský úřad 

Jihomoravského kraje na vědomí a konstatuje, že v otázce referenda nebylo požadováno další 

posuzování záměru a otázka se vztahovala pouze na skutečnost, zda občané chtějí nebo nechtějí 

v k.ú. Hýsly bioplynovou elektrárnu, otázka se žádným způsobem nevztahovala k problematice 

životního prostředí. 

Závěr: 
 

Záměr „Bioplynová stanice Hýsly“, k.ú. Hýsly, okr. Hodonín, je uveden v příloze č. 1 zákona 

v kategorii II bod 3.1., jedná se o podlimitní záměr. Krajský úřad Jihomoravského kraje na základě 

zjišťovacího řízení provedeného ve smyslu § 7 citovaného zákona stanoví, že uvedený záměr 

 
nebude posuzován 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů, 

 



Stránka 4 z 5 
 

s podmínkou, že v dalších fázích řízení budou respektovány a splněny požadavky, uvedené ve 

vyjádřeních dotčených orgánů k oznámení záměru obdržených krajským úřadem v rámci 

zjišťovacího řízení. 

 

Odůvodnění: 

 Dle § 7 a v souladu s přílohou č. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí bylo 
provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován v celém 
rozsahu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Krajský úřad, odbor životního prostředí ve 
zjišťovacím řízení hodnotil informace obsažené v oznámení, včetně závěrů akustické a rozptylové 
studie a v doručených vyjádřeních, přihlédl rovněž k charakteru záměru a jeho umístění. 
Připomínky a požadavky uvedené ve vyjádření ČIŽP, KVS SVS pro JMK, MěÚ Kyjov, a KHS JMK je 
možné řešit v navazujících správních řízeních podle jednotlivých složkových zákonů na úseku 
životního prostředí a v rámci řízení podle stavebního zákona, vedených příslušným stavebním 
úřadem. Výsledek místního referenda v obci Hýsly je závazný pro obec Hýsly, v referendu nebyly 
řešeny otázky vztahující se k životnímu prostředí v obci.  

Na základě zhodnocení záměru podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona lze 
konstatovat, že záměr nemá takové významné vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, které by 
vyžadovaly další pokračování procesu posuzování.  

 Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti němu 
odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná povolení podle 
zvláštních předpisů.  

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 3 zákona závěr 
zjišťovacího řízení oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným 
správním úřadům.  
 

Dotčenou obec Hýsly žádáme ve smyslu ustanovení § 16 odst. 3 a 4 zákona a § 5 prováděcí 
vyhlášky č. 457/2001 Sb. o zveřejnění informace o závěru zjišťovacího řízení a o tom, kdy a kde je 
možné do něj nahlížet, na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým 
způsobem. Doba zveřejnění je nejméně 15 dní. Současně obec Hýsly žádáme o zaslání písemného 
vyrozumění o dni vyvěšení této informace na úřední desce a o dalším způsobu zveřejnění 
Krajskému úřadu Jihomoravského kraje.  

 
 
 
    

                                                                               Ing. Jiří Hájek, v.r. 

            vedoucí oddělení   

                                                                                 posuzování vlivů na životní prostředí 

 

Za správnost vyhotovení: Bc. Hana Bednářová 

 

 

otisk razítka 



Stránka 5 z 5 
 

Rozdělovník: 

Obdrží ve 2 vyhotoveních dotčené územní samosprávné celky se žádostí o zveřejnění na úřední 

desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem, o zpřístupnění textu závěru 

zjišťovacího řízení pro veřejnost a o zpětné vyrozumění o dni vyvěšení na úřední desce: 

Obec Hýsly, k rukám starosty, Hýsly 100, 696 50 Moravany u Kyjova 

Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno - zde 

Obdrží v 1 vyhotovení dotčené správní úřady: 

Městský úřad Kyjov, odbor životního prostředí, Masarykovo nám. 1, 697 01 Kyjov - DS 
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno - DS 
ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno - DS 
Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Jihomoravský kraj, Palackého 174,  
612 38 Brno – DS 
MŽP, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, Vršovická 65, 100 10 
Praha 10 – Vršovice - DS 

 
Dále obdrží: 

Městský úřad Kyjov, stavební úřad, Masarykovo nám. 1, 697 01 Kyjov - DS 
Ing. Petr Pantoflíček, Přestavlky u Čerčan 14, 257 23 Přestavlky u Čerčan  
ZENERGO s.r.o., Čejč 61, 696 14 Čejč - DS 
 
 

 

Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze obec Hýsly a Jihomoravský kraj). 

 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne:    

 

 

 

                                               razítko a podpis 

 

 

IČ DIČ Telefon Fax E-mail Internet 
708 88 337 CZ70888337 541 651 111 541 651 209 bednarova.hana@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  

 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/

		2013-03-12T08:30:12+0000
	Not specified




